

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 සමාජ අධ්‍යයන අංශය
 සමාජ විද්‍යා සහතික පත්‍ර පාඨමාලාව - 2 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2018/2019
 DSC2812/SSC2312 - ආර්ථික විද්‍යාවේ මූලිකාංග



කාලය - පැය තුනයි (03)

දිනය -2019/01/19

වේලාව - ප.ව. 1.30 සිට ප.ව. 4.30*

උපදෙස් :-

- > ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
- > පළමු කොටස අනිවාර්යය වේ. දෙවැනි සහ තුන්වන කොටසින් අඩුම වශයෙන් එක් ප්‍රශ්නය ඔබගේ තෝරාගෙන තවත් ප්‍රශ්න හතරකට (04) පිළිතුරු සපයන්න.

පළමු කොටස

1.

පහත සඳහන් ඒවා පිළිබඳව කෙටි පිළිතුරු සපයන්න. (එක් පිළිතුරක් උපරිම වචන 100 කට සීමා කරන්න.)

- (a) වෙළඳපල ආර්ථික ක්‍රමය සහ මිශ්‍ර ආර්ථික ක්‍රමය
- (b) ලක්ෂ්‍ය නිෂ්පාදනය සහ වාස නිෂ්පාදනය
- (c) මුළු අදායම සහ මුළු වියදම
- (d) සාර්ව ආර්ථික සමතුලිතතාවය තුළ පවතින විදුම් සහ කාන්දු විම්.
- (e) පටු මුදල් සහ පුළුල් මුදල්

(5×4= ලකුණු 20)

දෙවැනි කොටස

2.

- (a) ශිෂ්‍යයෙකු වශයෙන් “ආර්ථික විද්‍යාව” නමැති වචනය ඔබ විස්තර කරන්නේ කෙසේද?
(ලකුණු 05)
- (b) උපකල්පිත නිෂ්පාදන හැකියා මායිම් වක්‍රයක් ප්‍රස්ථාරයක් ආශ්‍රිතව පැහැදිලි කරන්න.
(ලකුණු 07)
- (c) ආර්ථික ක්‍රම විසින් මූලික ආර්ථික ප්‍රශ්න වලට පිළිතුරු සපයන්නේ කෙසේදැයි සැකෙවින් පැහැදිලි කරන්න.
(ලකුණු 08)

3.

- (a) වෙළඳපල සමතුලිතතාවය යනු කුමක්ද? උදාහරණයක් ආශ්‍රිතව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 05)
- (b) හිතවන ආන්තික උපයෝගීතා න්‍යායය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 07)
- (c) භාණ්ඩ වෙළඳපොල තුළ ඇතිවන අතිරික්තය සහ හිඟය ප්‍රස්තාරයක් ආශ්‍රයෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)

4.

- (a) ඒකාධිකාරී වෙළඳපලක ලක්ෂණ නිදසුන් ආශ්‍රිතව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 04)
- (b) මිල ඉල්ලුම් නමයතා වර්ග සුදුසු ප්‍රස්ථාර භාවිතා කොට සැකෙවින් පහදන්න. (ලකුණු 07)
- (c) කිසියම් වෙළඳපලක ඇති අඹ සම්බන්ධ තොරතුරු පහත වගුවෙන් දක්වා ඇත. එම තොරතුරු භාවිතා කොට ප්‍රශ්න අංක 1, 2 සහ 3 ට පිළිතුරු සපයන්න.

මිල (P)	ආදායම (M)	ඉල්ලුම (Q)	සැපයුම (Qs)
10	1000	300	150
20	2000	270	180
30	3000	240	210
40	4000	210	240
50	5000	180	270
60	6000	150	300

- I. මිල රු. 30 සිට රු. 20 දක්වා අඩු වුවහොත් මිල ඉල්ලුම් නමයතාවය ගණනය කොට එම භාණ්ඩය පිළිබඳ පහදන්න.
- II. මිල රු. 50 සිට රු. 10 දක්වා අඩු වුවහොත් මිල සැපයුම් නමයතාවය ගණනය කොට එම භාණ්ඩය පිළිබඳ පහදන්න.
- III. ආදායම රු. 3000 සිට රු. 5000 දක්වා වැඩි වුවහොත් ආදායම් ඉල්ලුම් නමයතාවය ගණනය කොට එම භාණ්ඩය පිළිබඳ පහදන්න.

(ලකුණු 03 බැගින්)

තුන්වැනි කොටස

5.

- (a) සේවා විද්‍යාත්මක සහ උනන්දු සේවා නිදහස්වන නිර්වචනය කරන්න. (ලකුණු 05)
- (b) ශ්‍රම ඉල්ලුම සහ ශ්‍රම සැපයුම නමැති සංකල්ප ප්‍රස්ථාර ආශ්‍රයෙන් සැකවින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 07)
- (c) ශ්‍රී ලංකාව තුළ පවතින සේවා විද්‍යාත්මක පිළිබඳ ගැටලුවට බලපාන හේතු මොනවාද? සුදුසු නිදසුන් ගෙන හැර දක්වන්න. (ලකුණු 08)

6.

- (a) උද්ධමනය, මිල උච්චාවචනයෙන් වෙනස් වන ආකාරය ඔබ පැහැදිලි කරන්නේ කෙසේද? (ලකුණු 05)
- (b) උද්ධමනය සියලු දෙනාට එකම මට්ටමකින් බලපාන බව ඔබ පිළිගන්නේද? ඔබගේ පිළිතුරට කරුණු ගෙනහැර දක්වන්න. (ලකුණු 07)
- (c) ඉල්ලුම් යැකුම් උද්ධමනයට සහ පිරිවැය යැකුම් උද්ධමනයට බලපාන හේතු සහ ඒවායේ ප්‍රතිඵල කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)

7.

- (a) රටවල් එකිනෙකා සමඟ වෙළඳාමේ යෙදෙන්නේ මන්දැයි පහදන්න. සුදුසු නිදසුන් සපයන්න. (ලකුණු 05)
- (b) මුදල් සතු වැදගත් කාර්යභාරයන් මොනවාදැයි පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 07)
- (c) මහ බැංකුව රටවල් වලට අවශ්‍ය වන්නේ ඇයි? උදාහරණ ආශ්‍රිතව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)

8. පහත සඳහන් මාතෘකා අතරින් ඕනෑම හතරකට [04] පිළිතුරු සපයන්න.

- a) පූර්ණ තරඟකාරී වෙළඳපල
- b) ස්ථාවර විනිමය අනුපාතික ප්‍රතිපත්තිය
- c) ජන ඝනත්වය
- d) ආදායම් ප්‍රතිඵලය සහ ආදේශක ප්‍රතිඵලය
- e) මුදල් සැපයුමේ සංරචක
- f) ආර්ථික වර්ධනය

(5x4 = ලකුණු 20)

*****සියලුම ගිණිකම් ඇවිරිණි*****

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
 CERTIFICATE IN SOCIAL SCIENCES – LEVEL II
 FINAL EXAMINATION – 2018/2019 (SEMESTER I)
 DSC2812/SSC2312 – FUNDAMENTALS OF ECONOMICS



DURATION: THREE (03) HOURS ONLY

Date: 19th January 2019

Time: 01.30 p.m – 04.30 p.m

Instructions:

- Answer five (05) questions only.
- Part I is compulsory. Choose at least one question each from Part II and Part III and answer four (04) more questions.

Part I

1. Write short answers on all of the following (Maximum 100 words per answer)
 - a) Market economic system and Mixed economic system
 - b) Point elasticity and Arc elasticity
 - c) Total revenue and Total cost
 - d) Injections and Leakages in Macroeconomic equilibrium
 - e) Narrow money and Broad money

(5×4 = 20 Marks)

Part II

2.
 - a) As a student, how do you explain the term “Economics”? (5 Marks)
 - b) Graphically explain a hypothetical production possibility frontier. (7 Marks)
 - c) Briefly explain how economic systems answers basic economic problems. (8 Marks)
3.
 - a) What does market equilibrium mean? Explain with an example. (5 Marks)
 - b) Explain the Law of Diminishing Marginal Utility (MU) (7 Marks)
 - c) Graphically explain the surplus and shortage in a goods market (8 Marks)

4.

- a) Explain the characteristics of a Monopoly market with examples. (4 Marks)
- b) Briefly explain the different type of price elasticity of demand using appropriate graphs. (7 Marks)
- c) The following table shows some information about mangos in a market. Answer following question using this information.

Price (P)	Income (M)	Qd (Units)	Qs (Units)
10	1000	300	150
20	2000	270	180
30	3000	240	210
40	4000	210	240
50	5000	180	270
60	6000	150	300

- I. If price falls from Rs. 30 to Rs. 20 Calculate the price elasticity of demand and explain about that goods.
- II. If price falls from Rs. 50 to Rs. 10 Calculate the price elasticity of supply and explain about that goods.
- III. If Income increase from Rs. 3000 to Rs. 5000 Calculate income elasticity of demand and explain about that goods.

(Each 3 marks)

Part III

5.

- a) Define the terms "Unemployment" and "Underemployment" (5 Marks)
- b) Briefly explain the concepts of demand of labour and supply of labour using graphs. (7 Marks)
- c) What are the reasons behind the unemployment problem in Sri Lanka? Provide appropriate examples (8 Marks)

6.

- a) How do you differentiate inflation from price fluctuation? (5 Marks)
- b) Do you really believe that inflation affects everyone at the same level? Justify your answer (7 Marks)
- c) Briefly explain the causes and effects of Demand-pull inflation and Cost push inflation (8 Marks)

7.

- a) Explain why countries trade with other countries. Provide appropriate examples. (5 Marks)
- b) Briefly Explain the important functions of money. (7 Marks)
- c) Why do countries need the Central Bank? Explain with examples. (8 Marks)

8. Write short notes on any **four (04)** of the following

- a) Perfect competitive market
- b) Fixed exchange rate policy
- c) Population density
- d) The income effect and the substitution effect
- e) Components of money supply
- f) Economic Growth

(5 Marks each)******Copyrights Reserved******

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 சமூக கற்கைகள் துறை
 சமூக விஞ்ஞானத்தில் உயர் சான்றிதழ் கற்கைநெறி மட்டம் - 11
 இறுதிப் பரீட்சை, பருவம் - I 2018/2019
 DSC 2812/SSC2312 பொருளியல் அடிப்படைகள்



காலம்: மூன்று (3) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 19.01.2019

நேரம்: பி.ப.1.30 - பி.ப.4.30 வரை

அறிவுறுத்தல்கள்:

- ஐந்து வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.
- பகுதி -1 கட்டாயமானது. பகுதி -11, மற்றும் பகுதி - 111 லிருந்து குறைந்தது ஒரு வினாவையேனும் தெரிவு செய்து மேலும் நான்கு (4) வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.

பகுதி-1

1. பின்வருவனவற்றில் எல்லாவற்றுக்கும் சிறுகுறிப்பு எழுதுக. (100 சொற்களுக்குள் வரையறுக்குக.)
 - அ) சந்தை பொருளாதார முறைமை மற்றும் கலப்பு பொருளாதார முறைமை
 - ஆ) புள்ளி நெகிழ்ச்சி மற்றும் வில் நெகிழ்ச்சி
 - இ) மொத்த வருமானம் மற்றும் மொத்தச் செலவு
 - ஈ) பேரினப் பொருளாதார சமநிலையில் உட்பாய்ச்சல்களும் வெளிப்பாய்ச்சல்களும்
 - உ.) குறுகிய பணம் மற்றும் விரிந்த பணம் (5x4=20 புள்ளிகள்)

பகுதி-11

2. அ) “பொருளியல்” என்ற பதத்தினை ஒரு மாணவராக நீங்கள் எவ்வாறு விளக்குவீர்கள்? (5 புள்ளிகள்)
- ஆ) கருதுகோள் ரீதியான தரவுகளைப் பயன்படுத்தி உற்பத்தி சாத்திய வளைகோட்டினை வரைபடரீதியாக விளக்குக. (7 புள்ளிகள்)
- இ) அடிப்படைப் பொருளாதாரப் பிரச்சினைகளுக்கு எவ்வாறு பொருளாதார முறைமைகள் விடையளிக்கின்றது என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக? (8 புள்ளிகள்)
3. அ) சந்தை சமநிலை எதனைக் குறிக்கின்றது? உதாரணத்துடன் விளக்குக. (5 புள்ளிகள்)
- ஆ) குறைந்து செல்லும் எல்லைப் பயன் விதியினை விளக்குக. (7 புள்ளிகள்)
- இ) பண்டச் சந்தை ஒன்றில் மிகை மற்றும் பற்றாக்குறை நிலையினை வரைபட மூலம் விளக்குக. (8 புள்ளிகள்)
4. அ) தனியுரிமைச் சந்தையின் இயல்புகளை உதாரணங்களுடன் விளக்குக. (4 புள்ளிகள்)
- ஆ) பொருத்தமான வரைபடங்களை பயன்படுத்தி வேறுபட்ட விலைசார் கேள்வி நெகிழ்ச்சிகளை சுருக்கமாக விளக்குக. (7 புள்ளிகள்)
- இ) மாம்பழச் சந்தை ஒன்று தொடர்பாக சில தகவல்கள் கீழே உள்ள அட்டவணையில் காட்டப்பட்டுள்ளன. இத் தகவல்களைப் பயன்படுத்தி பின்வரும் வினாக்களுக்கு விடை தருக.

விலை(P)	வருமானம் (M)	கேள்வித் தொகை (அலகு) (Qd)	நிரமால் தொகை (அலகு) (Qs)
10	1000	300	150
20	2000	270	180
30	3000	240	210
40	4000	210	240
50	5000	180	270
60	6000	150	300

- i) விலை ரூபா 30 லிருந்து ரூபா 20 ஆக குறைவடைந்தால் விலைசார் கேள்வி நெகிழ்ச்சினை கணிப்பிடுக. குறித்த பண்டம் பற்றி விளக்குக.
- ii) விலை ரூபா 50 லிருந்து ரூபா 10 ஆக குறைவடைந்தால் விலைசார் நிரம்பல் நெகிழ்ச்சினை கணிப்பிடுக. குறித்த பண்டம் பற்றி விளக்குக.
- iii) வருமானம் ரூபா 3000 லிருந்து ரூபா 5000 ஆக அதிகரித்தால் வருமானசார் கேள்வி நெகிழ்ச்சினை கணிப்பிடுக. குறித்த பண்டம் பற்றி விளக்குக.
(ஒவ்வொன்றுக்கும் 3 புள்ளிகள் வீதம்)

பகுதி-111

5. அ) “வேலையின்மை” மற்றும் “கீழ் உழைப்பு” என்ற பதங்களை வரைவிலக்கணப்படுத்துக. (5 புள்ளிகள்)
- ஆ) வரைபடங்களை பயன்படுத்தி ஊழியத்திற்கான கேள்வி மற்றும் ஊழியத்திற்கான நிரம்பல் பற்றி சுருக்கமாக விளக்குக. (7 புள்ளிகள்)
- இ) இலங்கையின் வேலையின்மைப் பிரச்சினையின் பின்னணியில் உள்ள காரணங்கள் எவை? பொருத்தமான உதாரணங்கள் தருக. (8 புள்ளிகள்)
6. அ) விலைத் தளம்பலிலிருந்து பணவீக்கத்தினை எவ்வாறு வேறுபடுத்துவீர்? (5 புள்ளிகள்)
- ஆ) பணவீக்கமானது அனைவரையும் ஒரே அளவாக தாக்கமுறச் செய்யும் என நீங்கள் நம்புகின்றீரா? உமது விடையை நியாயப்படுத்துக. (7 புள்ளிகள்)
- இ) கேள்வித் தூண்டல் பணவீக்கம் மற்றும் செலவுத்தூண்டல் பணவீக்கத்தின் காரணங்களையும் விளைவுகளையும் சுருக்கமாக விளக்குக. (8 புள்ளிகள்)
7. அ) நாடுகள் ஏன் ஏனைய நாடுகளுடன் வர்த்தகம் செய்கின்றன என்பதை விளக்குக. பொருத்தமான உதாரணங்களைத் தருக. (5 புள்ளிகள்)
- ஆ) பணத்தின் பிரதான தொழிற்பாடுகளைச் சுருக்கமாக விளக்குக. (7 புள்ளிகள்)
- இ) மத்திய வங்கி நாடுகளுக்கு ஏன் அவசியமானது? உதாரணங்களுடன் விளக்குக. (8 புள்ளிகள்)
8. பின்வருவனவற்றில் ஏதாவது நான்கிற்கு (4) சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
- அ) நிறைபோட்டிச் சந்தை
- ஆ) நிலையான நாணய மாற்று வீதக் கொள்கை
- இ) சனத்தொகை அடர்த்தி
- ஈ) வருமான விளைவும் பதிலீட்டு விளைவும்
- உ) பண நிரம்பலின் கூட்டு
- ஊ) பொருளாதார வளர்ச்சி (5x4=20 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுள்ளது)

7.

- a) Explain why countries trade with other countries. Provide appropriate examples. (5 Marks)
- b) Briefly Explain the important functions of money. (7 Marks)
- c) Why do countries need the Central Bank? Explain with examples. (8 Marks)

8. Write short notes on any **four (04)** of the following

- a) Perfect competitive market
- b) Fixed exchange rate policy
- c) Population density
- d) The income effect and the substitution effect
- e) Components of money supply
- f) Economic Growth

(5 Marks each)

*****Copyrights Reserved*****